АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]28.12.2024                                                                                                                       № 341
с. Первомайское

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования «Первомайский район»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования «Первомайский район» (далее – Порядок) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Определить Перечень организаций и объектов, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать сельским поселениям Первомайского района при предоставлении разрешения на строительство объектов торговли алкогольной продукции руководствоваться настоящим постановлением.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича», разместить на официальном сайте Первомайского района Томской области (http://pmr.tomsk.ru/)
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям.

Глава Первомайского района 					 	                  И.И. Сиберт

Андросова А.В.
8 (38 245) 2 17 47

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – экономисты

1.

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
Первомайского района
от 28.12.2024 № 470-р

Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Первомайский район»

1. Порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Первомайский район» (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»
1. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Первомайский район» не допускается на территориях, прилегающих:
1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
2) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
3) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4) к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости, права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
5) к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
 6) к вокзалам;
7) к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3. Согласование и утверждение границ прилегающих территорий проводится специальной комиссией по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Первомайский район», утвержденной постановлением Администрации Первомайского района от 01.11.2024 № 294.
4. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий определяется:
1) по кратчайшему расстоянию по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью - по ближайшему пешеходному переходу;
2) при наличии обособленной территории (территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены отдельные организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - Обособленная территория) - от входа для посетителей на Обособленную территорию здания (строения, сооружения), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;
при отсутствии Обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;
	5. Установить расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий в размере не менее 10 метров.
6. Границы, прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 20 квадратных метров, устанавливаются на расстоянии 3 метров по радиусу от ближайшей точки фасада многоквартирного дома.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации
Первомайского района
от 28.12.2024 № 470-р
ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

Первомайское сельское поселение
	№
п/п
	Наименование объекта
	Место нахождения  объекта

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Сказка» Первомайского района
	636930, Томская обл., Первомайский р-он, с. Первомайское, ул. Ленинская, д. 110

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Березка» Первомайского района
	636930, Томская обл., Первомайский р-он, с. Первомайское, ул. Рабочая, д. 19

	3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Светлячок
	636930, Томская обл., Первомайский р-он, с. Первомайское, ул. Школьная, д. 1

	4
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Родничок» Первомайского района
	636930, Томская обл., Первомайский р-он, с. Первомайское, ул. Кольцова, д. 42

	5
	1) Ломовицкая начальная общеобразовательная школа-филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя общеобразовательная школа Первомайского района
2) Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Первомайская районная больница» ФАП д.Ломовиц-2
	636930, Томская обл., Первомайский р-он, д. Ломовицк-2, пер.Школьный,3

	6
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа п. Новый Первомайского района
	636955, Томская обл., Первомайский р-он,
п. Новый, ул. Школьная, д. 7

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Первомайская средняя общеобразовательная школа  Первомайского района
	636930, Первомайский р-он, с. Первомайское, ул. Советская, д. 20

	8
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение Торбеевская основная общеобразовательная школа Первомайского района
	636952, Томская обл., Первомайский р-он,
д. Крутоложное, ул.40 лет Победы,78а

	9
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Беляйская основная общеобразовательная школа Первомайского района
	636951, Томская обл., Первомайский р-он,
п. Беляй, ул. Зеленая, д. 3

	10
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Первомайская районная больница»
	636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Больничная, д. 3

	11
	1)Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования детей»
2) Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей, «Первомайская детская школа искусств»
	636930,Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Коммунистическая, д. 7

	12
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Первомайская спортивная школа:
	636930,Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская,

	12.1
	Спортивный комплекс
	636930,Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, д. 17а

	12.2.
	Спортивный зал
	636930,Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул.К.Маркса,4а

	12.3.
	Лыжная база
	636930,Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Кольцова, д. 1

	12.4.
	Спортивный комплекс «Старт»
	636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское,
ул. Ленинская, д. 101/6

	13
	Областное государственное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Томский аграрный колледж»
	636930,Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, д. 27

Улу-Юльское сельское поселение
	№
п/п
	Наименование объекта
	Место нахождения  объекта

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Улу-Юльский детский сад»
	636948,Томская область, Первомайский район п. Улу-Юл ул.50 лет Октября, 5

	2.
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Улу-Юльская средняя общеобразовательная школа Первомайского района
	636948,Томская область, Первомайский район п. Улу-Юл ул. Советская, 18

	4
	МБУЗ Первомайская ЦРБ Улу-Юльская врачебная амбулатория
	636948,Томская область, Первомайский район п.Улу-Юл ул. Пролетарская, 38

	5
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Аргат-Юльская средняя общеобразовательная школа Первомайского района
	636947, Томская область, Первомайский район п. Аргат-Юл ул.Комсомольская,33

	6
	ФАП п. Аргат-Юл
	636947, Томская область, Первомайский район п. Аргат-Юл ул.Комсомольская,33

	7
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Альмяковская основная общеобразовательная школа Первомайского района
	636945, Томская область, Первомайский район с. Альмяково ул. Советская, 36

	8
	ФАП с. Альмяково
	636945, Томская область, Первомайский район с. Альмяково ул. Советская, 36

	9
	МАУ «Централизованная библиотечная система Первомайского р-на2 Апсагачевская библиотека, филиал №3
	636945 Томская область, Первомайский район с. Апсагачево ул. Центральная ,19В

	10
	ФАП с. Апсагачево
	636945 Томская область, Первомайский район с. Апсагачево ул. Центральная ,19Г

Сергеевское сельское поселение
	N пп
	Наименование организации
	Адрес

	1
	Муниципальное Автономное общеобразовательное учреждение «Сергеевская общеобразовательная школа»
	636941, Томская область, Первомайский район, с.Сергеево, ул. Школьная, 1

	2
	Муниципальное Бюджетное общеобразовательное учреждение «Ежинская основная общеобразовательная школа»
	636940, Томская область, Первомайский район, с. Ежи, ул. Школьная, 7

	3
	Рождественский филиал МАОУ «Сергеевская СОШ»
	636949, Томская область, Первомайский район, п. Узень, 20

	1
	Сергеевская врачебная амбулатория
	636941, Томская область, Первомайский район, с.Сергеево, ул. Школьная, 1

	2
	ФАП с. Ежи
	636941, Томская область, Первомайский район, с. Ежи, ул. Советская, 25а

	3
	ФАП д. Сахалинка
	636941, Томская область, Первомайский район, д. Сахалинка, 28

	4
	ФАП Вознесенка
	636941, Томская область, Первомайский район, д. Вознесенка, д.38, кв.1

	5
	ФАП д. Успенка
	636940, Томская область, Первомайский район, д. Успенка, д.38, кв.2

	6
	ФАП п.Узень
	636949, Томская область, Первомайский район, п. Узень, 30, пом.1

Комсомольское сельское поселение
	N пп
	Наименование организации
	Адрес

	1
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Комсомольский детский сад»
	636942, Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Первомайская д. 11а

	2
	МБУЗ Первомайская ЦРБ Комсомольская врачебная амбулатория
	636942, Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Первомайская д. 11а

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Комсомольская средняя общеобразовательная школа»
Музыкальная школа
Библиотека
	636942, Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Первомайская д. 9а

	4
	ФАП Балагачево
	636942, Томская область, Первомайский район, д.Балагачево, ул. Мира, 13

	5
	Музыкальная школа
	636942, Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Железнодорожная, д. 40/1, помещение 1

Новомариинское сельское поселение
	N пп
	Наименование организации
	Адрес

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ореховская средняя общеобразовательная школа»

	636936, Томская область, Первомайский район, п. Орехово, ул. Ленина, 2

	2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Туендатская средняя общеобразовательная школа»
Детский сад
	636935, Томская область, Первомайский район, д. Туендат, ул. Шамского,27

Куяновское сельское поселение
	N пп
	Наименование организации
	Адрес

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Куяновская средняя общеобразовательная школа Первомайского района (МБОУ Куяновская СОШ)
	636953, Томская область, Первомайский район, с. Куяново, ул. Центральная, 16

	2
	Калмацкий филиал муниципального бюджетного образовательного учреждения Куяновской средней общеобразовательной школы Первомайского района (Калмацкий филиал МБОУ Куяновская СОШ)
	636953, Томская область, Первомайский район, д. Калмаки, ул. Центральная, 14

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Берёзовская средняя общеобразовательная школа Первомайского района Томской области (МБОУ Берёзовская СОШ)
	636934, Томская область, Первомайский район, д. Берёзовка, ул. Центральная, 2

	4
	ФАП  д. Березовка
	636934, Томская область, Первомайский район, д. Березовка ул. Центральная 1

	5
	ФАП с. Куяново
	636953, Томская область, Первомайский район, с. Куяново, ул. Центральная, 33

	5
	ФАП  д. Уйданово
	636953, Томская область, Первомайский район, д. Уйданово, ул. Молодёжная, 19а.

	6
	ФАП  д. Калмаки
	636953, Томская область, Первомайский район, д. Калмаки, ул. Центральная, 14